Locationis et Investiturae perpetualis renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni, sub hac eadem serie secundum stilum et consuetudinem Locationum perpetualium ipsius castri Perzeni et pacta infrascripta in eis apponi solita et consueta per tactum manus legitime investivit Ioannem filium quondam Vigili de Tanutis de Arzolaga, plebis Pinedi, districtus Tridenti, agentem pro se ac nomine et vice Iacobi fratris, et messer Blasii patru et eorum omnium heredibus stipulantem et hanc locationem sibi fieri petentem et acceptantem.

Nominatim de una petia terrae vineata sex operarum, et uno foiaro, posita in pertinentiis villae Loni Pinedi, in loco dicto a Pocellago, a mane apud viam communem, a meridie Georgium de Fuxis de Ricalcho, a sero heredes quondam mastri Iacobi Textoris de Basilica pro utili et pro directo castrum Perzeni, a septentrione apud Bernardum de Lasesio et Baptistam quondam Vigilii de Lona, et partim Andream de Toniotis de Lona, pro utili et pro directo castrum Perzeni et forte apud alios veriores confines...

[Seguono le solite formule giuridiche]

... Omni anno in festo Sancti Michaelis utque eius octava dare, solvere et numerare praeterito Magnifico domino Vicecapitano sive eius Castenerio et successoribus in dicto castro, carentanos quattuor bonae monetae de Marano, nomine afflictus et census perpetui dictae rei locatae

TRADUZIONE

PAG. 102

Allo stesso Giovanni Tanuti di Rizzolaga agente ancora come sopra, altra Investitura a favore del castello di Pergine concessa a lui di un vigneto di sei opere e un bosco di latifoglie posti nelle pertinenze della villa di Lona di Pinè nel luogo detto a Pozzalago. Da pagare ogni anno allo stesso castello carentani quattro di buona moneta

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1582, indizione decima, giorno primo del mese di aprile, nella stube grande del castello di Pergine, diocesi di Feltre. Presenti Zanoto figlio del fu Rigi Cerdoni di Lavarone, Cristoforo figlio del fu Nicola Filzmoser di Fierozzo e Domenico figlio del fu Simone Filzmoser parimenti di Fierozzo, testimoni per ogni singola e tutte le cose infrascritte chiamati e in particolar modo pregati. In detto luogo presente il nobile e magnifico signore Samuel uomo di Mongern, vice capitano dell'illustrissimo signor Fortunato Barone di Madruzzo, Avio e Brentonico, e del castello di Pergine possessore della stessa giurisdizione e capitano di detto castello in luogo dell'illustrissimo e reverendissimo signore Ludovico con il titolo di Santo Onofrio della Sacra Romana Chiesa Presbitero Cardinale Madruzzo Vescovo di Trento degnissimo e signore nostro graziosissimo. Vista prima l'Investitura stesa dal fu Egregio signor Giovanni Antonio Dorigato, al tempo Notaio di Pergine, il giorno 22 maggio 1545 per sé e i successori. Espressamente per una libra di pepe integro, la quale fu ammesso aver avuto e aver ricevuto dall'infrascritto conduttore, per contratto e a nome del contratto della presente locazione e Investitura